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«Branchenwegweiser» zu Kaufleute 2023 

Ausbildungsbranchen Website Inhalte der Website Kontakt 

Automobil-Gewerbe www.autoberufe.ch 
> Neue Grundbildungen ab 2022 > 
Kaufmann/Kauffrau EFZ im Automobil-Gewerbe 

Interview zur Reform mit Fachleuten, 
Kurzbeschrieb der kaufmännischen 
Lehre im Automobil-Gewerbe ab 2023 

Brigitte Hostettler,  
brigitte.hostettler@agvs-upsa.ch 

Bank www.swissbanking.ch 
> Themen > Lebenslanges Lernen > Für Talent 
Manager 

Allgemeine Informationen zu Reform, 
Q&A zur Reform 

Alexandra Steinberg, 058 330 62 53, 
alexandra.steinberg@sba.ch 
Rafael Giobbi, 058 330 62 20, 
rafael.giobbi@sba.ch 

Bauen und Wohnen www.baukette.ch 
> Berufsbildner > Reform 2022/2023 

 

Informationsveranstaltungen, 
Umsetzungsinstrumente, Handlungs-
kompetenzen allgemein und 
branchenspezifisch 

Barbara Kühne, sekretariat@baukette.ch 
076 589 32 26 

Bundesverwaltung www.stelle.admin.ch 
Karrierestufe > Schüler/innen > Kaufmännische 
Ausbildung- und Prüfungsbranche 
Bundesverwaltung 

Allgemeine Informationen zur Reform Adrian Haldemann, Christine Vincent, 
Claudia Von Ballmoos 
lehre@epa.admin.ch 

Dienstleistung und 
Administration 

www.igkg.ch 
> Kauffrau/Kaufmann EBA > Umsetzung  
ab 2023 
> Kauffrau/Kaufmann EFZ > Umsetzung  
ab 2023 

Kurzbeschrieb der kaufmännischen 
Lehre EBA und EFZ ab 2023, 
Präsentation zur Reform allgemein 

Roland Hohl, info@igkg.ch, 031 398 26 10 
 

Gesundheit www.hplus-bildung.ch 
> Weitere Angebote > Kaufmännische 
Grundbildung > Bildungsreform 2023 

FAQ, Kurzbeschrieb der Reform, 
branchenspezifische Unterlagen 

Mark Hebeisen,  
mark.hebeisen@hplus-bildung.ch  
062 926 90 18 

Handel www.branche-handel.ch 
> *Kaufleute 2022 

Allgemeine Informationen zur Reform Ueli Stursberg, ustursberg@handel-
schweiz.com, 061 228 90 30 

Hotel-Gastro-Tourismus 
HGT 
 

www.branche-hgt.ch 
> Kaufleute 2023 

Branchenspezifische Dokumente, 
veranstaltet Schulungen ab Herbst 2022 

Sandra Windlin, info@branche-hgt.ch 
041 392 77 21 

Internationale 
Speditionslogistik 

www.spedlogswiss.com  
> Grundbildung 

Allgemeine Informationen zur Reform Thomas Suter, 
thomas.suter@spedlogswiss.com 
061 205 98 11 

Kranken- und 
Sozialversicherungen 

www.santesuisse.ch 
> Bildung > Kaufmännische Grundbildung > 
Kranken- und Sozialversicherungen> 

Allgemeine Informationen zur Reform, 
branchenspezifische Dokumente  

Matthias Hurni, 
matthias.hurni@santesuisse.ch 
032 625 42 92 
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Marketing und 
Kommunikation 

www.marketingkomm.ch 
> Kaufleute 2023 Reform 

FAQ, Kurzbeschrieb der Reform, 
branchenspezifische Unterlagen, 
Workshops voraussichtlich im Frühling 
2023 

Priska Hauser, Rebecca Jäckli, 
info@marketingkomm.ch  
043 928 70 49 

Maschinen-, Elektro- 
und Metall-Industrie 
 

www.swissmem-berufsbildung.ch 
> Navigation > Unsere Berufe > Kauffrau / 
Kaufmann EFZ 

Ausbildungsdokumente und Regelwerk 
der kaufmännischen Lehre ab 2023, 
Beiträge zur Reform 

Marc Sahli, m.sahli@swissmem.ch 
052 260 55 34 

Nahrungsmittel-
Industrie 

www.fial-bildung.ch 
> Aktuelles > KV-Reform 

Allgemeine Informationen zur Reform, 
Präsentation für Lehrbetriebe 

Urs Reinhard, 
urs.reinhard@effingerstrasse6a.ch 
031 529 50 90 

Notariate Schweiz 
 

www.notariate.zh.ch 
> Allgemeines > Notariatslehre 
www.freiberuflichenotariateschweiz.com 
 

Zusammenfassung der Neuerungen der 
kaufmännischen Lehre 2023 

Freiberufliche Notariate: Eyelyne Suter, 
es@wbp-law.ch, 031 544 13 13 

Öffentliche Verwaltung www.ov-ap.ch Allgemeine Informationen zur Reform Martina Oertli, info@ov-ap.ch 
071 973 93 16 

Privatversicherung www.vbv.ch 
> Bildungsabschlüsse > Kauffrau/-mann EFZ 
Privatversicherung > Reform der kaufmännischen 
Grundbildung > Informationen zur KV-Reform 

Präsentation zu den wichtigsten 
Änderungen, Weiterbildungen zur 
Reform sind ab Anfang 2023 
vorgesehen, Blog zur Reform  

Simon Werren, Fabien Hänni, Nadine 
Staude, simon.werren@vbv-afa.ch, 
fabienne.haenni@vbv-afa.ch, 
nadine.staude@vbv-afa.ch, 
nachwuchsentwicklung@vbv-afa.ch 
031 328 26 26 

Reisen www.srfv.ch 
> Aus- und Weiterbildung > Kaufleute 2023 

Ab Herbst 2022 Informations-
veranstaltungen, Schulungen für 
Berufsbilder/Praxisbildner ab März 2023 
geplant (Präsenzveranstaltungen), 
allgemeine Informationen zur Reform 

Ramona Stutz, stutz@srv.ch 
044 487 30 50 

Transport www.astag.ch 
> Berufswelt > Grundbildung > Kaufmann/-frau 
EFZ Branche Transport 
www.profis-on-tour.ch 

Allgemeine Informationen zur Reform  Ralf Mosimann, r.mosimann@astag.ch   
031 370 85 23 

Treuhand / Immobilien www.okgt.ch 
> Neue kaufmännische Grundbildung 2023  

Allgemeine Informationen zur Reform, 
Fachinformationen für Lehrbetriebe, 
Schulungen und Infoveranstaltungen 

Michel Fischer, info@okgt.ch 
043 333 36 65 

 

→  Branchenübergreifende Informationen finden sich unter www.skkab.ch, weitere unterstützende Informationen rund um die Reform unter 

www.kfmv.ch/reform-kv-lehre.  
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